
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANJ 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea scoaterii din evidenţele Primăriei Tomşani, din evidenţa monumentelor 

naturii la nivelul Judeţului Prahova şi de sub incidenţa OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor 
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, a celor 50 

exemplare de nuc (Juglans regia) 
şi a unui exemplar de plop tremurător (Populos tremula) 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 30 din 19.04.2022, iniţiat de Primarul comunei 
Tomşani,judeţul Prahova, 

A vând în vedere 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 3404 din 19.04.2022; 
-Raportul de specialitate întocmit de inspector principal Tudorache Irina - compartiment urbanism, 

înregistrat sub nr. 3405 din 19.04.2022 ; 
-Autorizaţia nr. 86 din 15.03.2022 eliberată de Direcţia pentru Agricultură Judeţeană Prahova 
-Adresa nr. 1123 din 06.04.2022 transmisă de Muzeul Judeţean de Ştiinţele Naturii Prahova, prin 

care transmit acordul privind scoaterea de sub regimul de protecţie, precum şi scoaterea din evidenţele 
primăriei şi din Lista arborilor cu valoare deosebită din judeţul Prahova , a grupului de 50 şi a plopului 
tremurător ; 

-Art. 17 din Legea pomiculturii nr. 348/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 57 /2007 privind regimul ariilor naturale protejate , 

conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) litera « d », alin 7 lit. « h » şi « j », art. 139, alin. (1) şi art. 

196, alin. l, lit. « a » din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

ART. 1 : Se aprobă scoaterea din evidenţele Primăriei Tomşani, din Lista arborilor cu valoare 
deosebită din judeţul Prahova şi de sub incidenţa OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, 
conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, precum şi tăierea celor 50 exemplare de nuc 
(Juglans regia), aflate în stare avansată de deteriorare. 

ART. 2: Se aprobă scoaterea din evidenţele Primăriei Tomşani, din Lista arborilor cu valoare 
deosebită din judeţul Prahova şi de sub incidenţa OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, 
conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice a unui exemplar de plop tremurător (Populus 
tremula), care a fost tăiat deoarece prezenta pericol iminent. 

ART. 3 : Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va fi asigurată de Compartimentul urbanism din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Tomşani. 

ART. 4 : Secretarul general a l  comunei Tomşani va înainta şi comunica hotărârea instituţiilor şi 
persoanelor interesate. 

Număr consilieri în functie 
Număr consilieri prezenţi 
Voturi pentru 
Voturi împotrivă 
Abtineri 

Contrasemnează 

Secretar general al comunei 

Tomsani, 
' 

Matei Violeta Iuliana 




